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Andrej Kiska köztársasági elnök 
2015. január 9-én vette át Juraj Draxler, 
oktatás-, tudományos, kulturális és 
sportminiszter javaslatát a Szlovák Tu-
dományos Akadémia elnöki státuszá-
nak megújítására. Jaromír Pastorek po-
zícióját, az akadémiai elnökséget Pavol 
Šajgalík vette át. Az új elnök máris 
megkezdte tárgyalásait a miniszterrel 
a Szlovák Tudományos Akadémia idei 
terveit illetően.

Juraj Draxler, oktatás-, tudományos, 
kulturális és sportminiszter öt százalé-
kos fizetésemelést hagyott jóvá a peda-
gógusok számára. A miniszter ezzel a 
döntésével a tanárok szakmai és finan-
ciális elismerésének növelését szeretné 
szolgálni. A fizetés öt százalékos eme-
lése 2013 óta harmadszor történik. A 
fizetésemelés keretéül 50 millió euró 
elkülönítésére volt szükség. 

A pedagógusok bérezésének emelé-
sével együtt a közalkalmazottak fize-
tésének emelésére is sor kerül. Január 
1-jétől 1,5 százalékos béremelés tör-
ténik, 2015 júliusában pedig további 
emelkedéssel számolhatnak az érintet-
tek. A kollektív szerződések aláírásánál 
Juraj Draxler miniszter úron kívül je-
len volt Robert Kaliňák belügyminisz-
ter, Peter Kažimír pénzügyminiszter, 
Ján Richter munkaügyi miniszter, Ján 
Čislák egészségügyi miniszter és Igor 
Federič, a Kormányhivatal főigazgató-
ja, valamint Jozef Dvonč, a Települések 
Egyesületének elnöke, illetve további 
rangos szakemberek és képviselők is. 

Új elnöke lett 
a Szlovák Tudományos 
Akadémiának

2015-ben 5 százalékos 
fizetésemelésre 
számíthatunk

Január 15-étől ismét lehetőség 
nyílik a tablethasználatra irányuló 
továbbképzés látogatására. Ez a to-
vábbképzés már a harmadik állomása 
annak az informatikai kompetenciák 
fejlesztését megcélzó képzéssorozat-
nak, amely a modern számítástechni-
kai eszközök zökkenőmentes felhasz-
nálásának világába kívánja bevezetni 
a tanárokat. Az első két képzés során a 
tanárok elsősorban a táblagép tanórán 
történő hasznosításával szembeni el-
lenérzések leküzdésével foglalkoztak, 
és a táblagép-használat alapjaival is-
merkedtek meg. A nemsokára induló 
harmadik fázisban, a Samsung School 
nevet viselő továbbképzés program-
jában olyan oktatási csomagokkal is-
merkednek meg az érdeklődők, ame-
lyek ún. tablettantermeket hoznak 
létre, és lehetővé teszik az ellenőriz-
hető és irányított tablethasználatot a 
tanóra folyamán. A táblagép tanórán 
történő, didaktikai eszközként való 

A  minisztérium effektíveb-
bé és átláthatóbbá szeretné tenni 
az iskolaügyön belüli munkale-
hetőségek elérését. Juraj Draxler 
miniszter úr ezért január elején 
együttműködési szerződést kötött 
a  Profesia cég vezérigazgatónőjével, 
melynek értelmében ezentúl már 
nem csak a  minisztérium honlapja 
(www.minedu.sk) összegzi a  be-
töltetlen állásokról szóló felhívá-
sokat, hanem az ország legkereset-
tebb állásközvetítő portálja, a www.
profesia.sk oldala is. Az álláskere-
sés hatékonyságának növeléséhez, 
az iskolaügy személyi feltételeinek 
zökkenőmentesebb biztosításá-
hoz már a  2013-tól működő  www.
edujobs.sk portál megjelentetése is 
hozzájárult, a  kérvények kiterjesz-
tésétől azonban még effektívebb 

eredményeket vár a  minisztérium. 
A  profesia.sk oldalt havonta több, 
mint egy millióan látogatják.

	A  most kötött szerződés értelmé-
ben az iskolák térítésmentesen nyil-
vánosságra hozhatják a  tanerőkre 
vonatkozó igényeiket, felhívásaik 
párhuzamosan megjelennek az em-
lített portálokon. Az iskolák közvet-
lenül a  www.minedu.sk oldalon ke-
resztül meg tudják hirdetni a kívánt 
állásaikat. 

Az egyszerűsödő folyamatnak kö-
szönhetően remélhetőleg minden 
tanár könnyebben megtalálja a  szá-
mára leginkább testre szabott állását. 
Az edujobs.sk oldalon az állásközve-
títésen túl értékes elemzések és infor-
mációk találhatók a tanári pályával 
kapcsolatban.

Az álláskeresési 
folyamat innoválása

Megnyíltak a Samsung School kapui 
– várják az érdeklődő tanárokat

használata rendkívül sok előnnyel jár: 
lehetőséget kínál például az egyéni 
tartalmak megosztására, az interaktív 
táblára történő csatlakozásra, vagy az 
effektív és gyors tanulói visszajelzé-
sekre. Juraj Draxler oktatás-, tudo-
mányos, kulturális és sportminiszter 
fontosnak tartja, hogy a mai modern 
társadalom eszközei megtalálhatóak 
legyenek az oktatási intézmények fa-
lain belül is, hogy a fiatalok megta-
nulják azokat tudatosan és hasznosan 
alkalmazni. A tablettantermek az in-
teraktív oktatási folyamatok színterei 
lehetnek, és a táblagépek attraktívab-
bá, élményszerűbbé tehetik a tan-
anyag bemutatását.

	Szlovákiában 1026 iskola tanárai 
csatlakoztak eddig a projekthez. A 
résztvevők a minisztérium támoga-
tásával kedvezményesen táblagépek-
hez juthatnak. Bővebb információ 
a www.digiskola.sk/samsungschool 
oldalon található.
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2014 decemberében kerültek leadásra 
az alapiskolák számára összeállított új 
Állami művelődési programok munka-
verziói, melyek elsősorban a természet-
tudományi tárgyak megerősítésére és 
az elsősök tananyagának revidiálásra 
irányulnak majd. Újdonságként jelenik 
meg az is, hogy a második idegen nyelv 
oktatása a jövőben kikerül a kötelezően 
oktatott tantárgyak sorából. 

Az új Állami művelődési program-
ban az iskolák szabadon dönthetnek 
arról, hogy a tananyag tartalmát évfo-
lyamokra bontva építik fel, vagy osztat-
lanul közlik azt. Juraj Draxler, oktatás-, 
tudományos, kulturális és sportminisz-
ter fontosnak tartja, hogy az új prog-
ram reagáljon az iskolák visszajelzése-
ire, igényeire, melyek között a tananyag 
évfolyamokra történő bontása szerepel, 
azonban olyan kerettantervet kíván 
létrehozni, amely lehetőséget biztosít a 
tananyagok variálhatóságára. 

Fontos változásnak minősül továbbá, 
hogy a gyakorlati orientáltságú – pl. a 
maunális készség gyakorlására irányu-
ló – tantárgyak is kiemelt szerephez 

2014 decemberében mutatták be az 
óvodák Állami művelődési program-
jának revidiálását, melyet 2015 szept-
emberétől már érvénybe is léptet az új 
minisztérium. Az új program az előző-
vel szemben lényegesen egyszerűbb és 
könnyebben kezelhető lesz. 

A módosítás elsődleges célja a gya-
korlati felhasználhatóság és könnyű 
alkalmazhatóság volt. A miniszter úr 
ismertetője szerint a revidiálás nem 
tartalmaz lényeges változtatásokat, 
inkább az áttekinthetőségre fektettek 
nagyobb hangsúlyt. A minisztérium 
ugyanis fontosnak tartotta, hogy az 
óvodákat tehermentesítse a felesleges 
bürokráciai munkáktól. 

Az új program megerősít néhány 
oktatói-nevelői területet, ilyen például 
a logikus gondolkodás fejlesztésének 
területe. A szövegértés megalapozását 
is fontosnak tartja, ezért már az óvo-
dában megkezdődik a nem folytonos 
szöveggel, ábrákkal való dolgozás. A 
feldolgozás módja ugyanakkor tovább-
ra is a játékosság elvét követi majd.

jutnak. Ez a változás elsősorban a szak-
középiskolák visszajelzéseire reagál. A 
minisztérium szükségesnek tartja az 
iskolák felszereltségének folyamatos 
javítását is, amelyet elsősorban a struk-
turális alapokból, projektek formájában 
kíván az iskolák számára elérhetővé 
tenni. Az egyes műhelyek modernizá-
lásai már a 2014-es évben is zajlottak, 
így lehetőség nyílt a mindennapi élet-
hez szükséges tudnivalók – például 
háztartástan, a főzés alapjai – megfelelő 
felszerelések között zajló elsajátítására. 

Változások várnak az idegennyelv-
oktatásra is. Az angol nyelv oktatása 
továbbra is az alapiskola 3. osztályában 
kezdődik, azonban a hetedikben belé-
pő második idegen nyelv oktatása már 
nem lesz kötelezően oktatott tantárgy. 
A második idegen nyelv oktatásának 
visszaszorítását Juraj Draxler miniszter 
úr azzal indokolta, hogy Szlovákiában 
számos gyermek a szlovák nyelvet is 
másodnyelvként sajátítja el az iskolá-
ban, így az anyanyelven kívüli további 
három nyelv tanulása teljesíthetetlen 
követelménynek tűnik számukra. Ettől 

függetlenül a miniszter úr fontosnak 
tartja a második idegen nyelv oktatásá-
nak felkínálását, hogy az érdeklődők ne 
szenvedjenek hátrányt a változtatások 
miatt. 

A természettudományi tárgyak óra-
számának megerősítése az iskolák 
szabad óraszámának visszaszorítását 
eredményezi. A visszaigazolások sze-
rint az iskolák ugyanis azt a gyakorlatot 
alkalmazták, hogy a szabadon variálha-
tó óraszámokat ezeknek a tárgyaknak 
szentelték. Az új Állami művelődési 
program kötelező óraszáma viszont en-
nek következtében nőtt az előzőhöz ké-
pest. Az új kerettanterv munkaverzióját 
a következő linken lehet megtekinteni:
Állami művelődési program az alsó 
tagozatosok számára: http://www.
minedu.sk/data/att/7123.pdf
Állami művelődési program a felső 
tagozatosok számára: http://www.
minedu.sk/data/att/7122.pdf
Kerettanterv a szlovák nyelvű iskolák 
számára: http://www.minedu.sk/data/
att/7152.pdf

Ismét megújul az alapiskolák Állami művelődési programja

Az új dokumentum közel két évig 
készült, és a tesztelés során pozitív 
visszajelzéseket kapott. A miniszté-
rium a 2015-ös évben nagyobb fi-
gyelmet kíván szentelni az óvodák 
számára, szeretné az intézmények 
befogadásképességét növelni, aminek 
megszervezésére közel 10 millió euró 
összeget el is különített. A miniszter úr 
fontosnak tartja azonban, hogy az óvo-

Megújul az óvodák Állami művelődési programja is
dák pályázati úton, az eurofondokból 
merítve is dolgozzanak a bővítésükön. 
Az óvodák kapacitásának megerősítése 
a fiatal családok elengedhetetlen segít-
ségére szolgálhat.

Az óvodák megújított Állami mű-
velődési programjának munkaverziója 
ezen a linken érhető el: http://www.
minedu.sk/data/att/7066.pdf


